“ Father Hurley, who accompanied Dr. Delany in his visit to the ‘ Grande Char- 
“ treuse,’ and also the Carthusian monks at Gougane Barra, was appointed parish 
"priest in 1888, and took an interest in the island. The trees became decayed, and 
“ the walls of the enclosure, where tradition has it that St. Finbar had his cell, were in 
“ a very dilapidated state. Father Hurley had the walls repaired, the ‘ Via Crucis ’ in 
“ terra-cotta erected, and also the cross restored where it formerly stood. The cross, 
" made of yew from Ardmore, was erected by Mr. Buckley, of Youghal, and has on it 
"  in three languages, on an enamelled plate, the following inscription :—

“ ‘ Here stood in the sixth century the cell of St. Finbar, first bishop of Cork.’
“ ‘ Hie Sccculo sexto stetit cella S l- Barri qui Corcagise primus sedit episcopus.’
“ ‘ 2lt)t)ro bj-6 cjU B4ftfi4, ce4,o e4.rpo5 Coficdjje r4t) rejreu/o 4.0jr .’

"A ls o  Father O’Mahony’s tomb, which was very much neglected, was looked after, 
“ On taking off the old flagstone covering it, and which had inscribed on it the inscrip- 
"tion rflentioned by Dr. Smith (History of Cork), and which was nearly obliterated, a 
“ beautifully-carved limestone, from a model of one in S. Mary’s, Youghal, with cross, 
“ chalice, and host, was placed over the old stone. The inscription— ‘ Hoc sibi et 
“  ‘ successoribus suis in eadem vocatione monumentum imposuit Dominus Doctor 
“ 1 Dyonisius O’Mahoney, Presbyter, licet indignus. An. dom. 1700.’ An addition to 
"th is was placed on the new stone— ‘ Obiit an. 1728, jetatis suae 84°, Presbyteratus 
“  ‘ vero sui an. 58°.— R. I. P.’

“ Portions of the coffin, made of black oak, were in the tomb when opened. The 
“ bones were carefully collected and placed in an oak case with suitable inscription. 
"  Father Hurley hopes to do more for the tomb and little cemetery near. Opposite the 
“ entrance of the Holy Island he also erected a cross, with the following inscription :—  
“ ‘ In memory of J . J. Callanan, poet, author of the beautiful lines on Gougane Barra. 
“ ‘ Born in Cork, a .d .  1795. Died in Lisbon, where he is buried, the 15th September, 
“ 1 1829.—R. I. P.’ ”
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xxxii. “ (Pontificatus anno n , Christi 1 199.)

“  Corcaiens. Episcopo, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum.

11 De Confirmatione privilegiorum.

("  Laterani, 11  Id. Aprilis.)

“ E x  injuncto nobis apostolatus officio, &c., usque ad verbum vocabulis. Locum 
“ ipsum in quo prsefata Ecclesia sita est, cum omnibus pertinentiis suis et libertatibus 
“ intra et extra civitatem ; ecclesiam S. Mariae in Monte, et ecclesiam beati Michaelis,
“ et ccemeteriurri in quo positae sunt et atria circumquaque posita; ecclesiam S. 
"Nessani, ecclesiam S. Brigidee, ecclesiam S. Sepulchri, ecclesiam S. Joannis in 
“ civitate, ecclesiam S. Trinitatis et ecclesiam S. Petri in civitate, cum molendino 
“ Corcaiae, quod est inter insulam et rupem, cum piscatura Vadugaill et piscaturam 
"  Macmollpoil, et caeteras piscaturas juratas Ecclesiae tuae cathedrali S. Barri,
“  Achadnanhos, Dunculiun, Clochan, Nahulain, Duoles, Uchonduban, Balinagerranach,
“ Ardachad, Balingiphan, Balindunchada, Lesnaedenan, Balufobedi, Cellmagimchriun,
“ Duobetheig, Lesadhdibeecam, Celludri, Cellcroman, Cellcul, Ardinor, Durusguill,
“ Cellescop, Mellan, Gellescoplappan, Cellcunran, Cullecha, Dubtulach, et alias terras 
“ S. Barri in Uturp, et totum Vmacciar, in terris, ecclesiis, aquis et possessionibus.
" Terram Sancti Barri in Ciarrigi, in Ispich, cum pertinentiis suis. Rosbech, Cellna- 
“ clerech, Cellimeclan, Aesgabri, Hucubmachino, Cellinelaig, Cullen cum pertinentiis 
“ suis. Nochcengbail, Cennsali cum pertinentiis suis. Techsachsan cum pertinentiis 
“ suis. In Iseoganan Celimoesenoch, Cellbrogan, Cellmathnain, Midisel, Achadme- 
“ leitig, Cellsinchill cum pertinentiis suis; Techmolaggi cum pertinentiis suis, Domna- 
“ chior, Cellsseleah, Ciseicerum cum pertinentiis suis; Iniseluni cum pertinentiis suis, 
“ Magalaid, Glennberchin, Cellarchadangli, Acchaddun cum pertinentiis suis ; Cellmu- 
“  gana, Cluamechi, Cellcillin, Cellcohi cum suis pertinentiis; Scol cum suis pertinentiis, 
“ Celloran, Cellmolaggi, Cellmua, Durrus cum pertinentiis su is; Insscuingi cum suis 
“ pertinentiis ; Cellmochomoc, Cellechdach, Cellmana, Cellchatthigern, Cellmacceogam,
“ Dramdalach, Fanlobais, Magatia, Dissaert, Saergussa, Cennech, Cluannached, 
“ Dunusci, Cennmugi, Magalaid, Disaertmort cum pertinentiis su is; Disaertanseda cum 
“ pertinentiis su is; Rathen cum pertinentiis su is; Clsennabur cum pertinentiis suis, 
“ cum Cennmugi et aliis pertinentiis suis, Athbruanni, Ardmacchfaelan, Tulachrata, 
“ Cellia, Cluanpruches, Corcachbet et Archadfadda. Prohibemus insuper ne inter- 
“  dictos, &c. Praeterea libertates, &c. Decernimus ergo, &c. Salva in omnibus 
“ apost. sedis auctoritate, et Cassaleus. Archiepiscopi debita reverentia. Si qua 
“ igitur, &c.